
ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR VIEIRA 

CNPJ/MF 83.102.392/0001-27 
 

 

_________________________________________________________ 

Trav. Otacílio F. de Souza, 210 - CEP: 89.480-000 – Major Vieira – SC 

Caixa Postal n.º 15 - Fone/Fax: (0xx 47) - 3655-1111 

DECRETO Nº 3.157 DE 22 DE JANEIRO DE 2025.  

                                              

 “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 

MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

QUE INTEGRA A COORDENADORIA 

MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 

DO MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA - SC”. 

 

ALINE DAIANE RUTHES IARENHUK DA SILVA, PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 

MAJOR VIEIRA, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais: 

 

CONSIDERANDO, o disposto no artigo 1º da Lei Complementar Municipal nº 039 de 

28 de agosto de 2013 que “Cria na Estrutura Administrativa do Município de Major 

Vieira a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil (COMPDEC) e dá outras 

providências”; 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de estabelecer uma estrutura municipal que tenha 

competência e autonomia para planejar, coordenar e executar as atividades de 

proteção e defesa civil em nosso município, visando a redução de riscos e danos, e a 

promoção da segurança da população frente a situações de emergência e desastre; 

 

CONSIDERANDO, a importância da implementação de medidas preventivas e 

respostas rápidas para situações adversas, como desastres naturais, acidentes de 

grande porte e outros eventos que possam afetar a coletividade. 

 

DECRETA   

 

Art. 1º Fica nomeado o Conselho Municipal que integra a Coordenação de Proteção 

e Defesa Civil (COMPDEC), em conformidade com o artigo 13 da Lei Complementar 

Municipal nº 039 de 28 de agosto de 2013 a saber: 

 

CONSELHEIROS TITULARES: 

- Aline Daiane Ruthes Iarenhuk da Silva – Presidente 

- Célio Kosmala – Coordenador Municipal de Proteção e Defesa Civil; 

- Fátima Rodrigues Calixto - Secretária; 

- Marcos Cesar Choupinski - Membro; 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR VIEIRA 

CNPJ/MF 83.102.392/0001-27 
 

 

_________________________________________________________ 

Trav. Otacílio F. de Souza, 210 - CEP: 89.480-000 – Major Vieira – SC 

Caixa Postal n.º 15 - Fone/Fax: (0xx 47) - 3655-1111 

- Aline Krisan - Membro 

- Ana Carolina Rosa Pires - Membro; 

- Mauro Luis Miernitski - Membro; 

 

CONSELHEIROS SUPLENTES 

- Fábio Vercka; 

- Eliane Aparecida Morante; 

- Anderson Bernardo do Rosário. 

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Major Vieira - SC, 22 de janeiro de 2025. 

  

 

 

ALINE DAIANE RUTHES IARENHUK DA SILVA  

Prefeita Municipal 


		2025-01-22T11:32:56-0300
	ALINE DAIANE RUTHES IARENHUK DA SILVA:00391205978




